Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 02.02.2017 г. №
14, от 23.08.2019 г. № 314, от 29.07.2024 г. № 351)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2015 года        № 71

Об утверждении порядка аккумулирования,
хранения и размещения средств
Фонда государственного резерва

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2004 года № 487-3-III
«О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 04-45) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2005 года
№ 663-ЗИД-III (САЗ 05-47), от 31 июля 2008 года № 521-ЗИД-IV (САЗ 08-30),
от 10 декабря 2008 года № 618-ЗИД-IV (САЗ 08-49), от 9 января 2009 года
№ 636-ЗИ-IV (САЗ 09-2), от 13 апреля 2009 года № 723-ЗИ-IV (САЗ 09-16),
от 6 мая 2009 года № 748-ЗИД-IV (САЗ 09-19), от 9 июля 2009 года
№ 803-ЗИД-IV (САЗ 09-29), от 24 марта 2010 года № 42-ЗД-IV (САЗ 10-12),
от 8 июля 2010 года № 123-ЗИ-IV (САЗ 10-27), от 25 июля 2011 года
№ 129-ЗИД-V (САЗ 11-30), от 29 сентября 2011 года № 152-ЗИД-V (САЗ 11-39),
от 27 апреля 2012 года № 52-ЗИД-V (САЗ 12-18), от 12 декабря 2012 года
№ 235-ЗИД-V (САЗ 12-51), от 28 марта 2013 года № 85-ЗИД-V (САЗ 13-12),
от 2 июля 2013 года № 150-ЗИ-V (САЗ 13-26), от 4 февраля 2014 года
№ 51-ЗИД-V(САЗ 14-6), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок аккумулирования, хранения и размещения средств
Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на директора Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики.

- 2 -

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 марта 2015 года № 71

ПОРЯДОК
аккумулирования, хранения и размещения средств

Фонда государственного резерва
Приднестровской Молдавской Республики

1. Настоящий порядок определяет правила аккумулирования, хранения и
размещения средств Фонда государственного резерва Приднестровской
Молдавской Республики.

2. Источниками формирования средств Фонда государственного резерва
Приднестровской Молдавской Республики являются:

а) средства республиканского бюджета, выделяемые на формирование
данного Фонда, в размере не менее 1 процента суммы доходов
республиканского бюджета по налоговым платежам;

б) доходы, полученные от размещения средств Фонда государственного
резерва Приднестровской Молдавской Республики;

в) сумма превышения доходов над расходами республиканского бюджета,
полученная в ходе исполнения республиканского бюджета;

г) не менее 5 процентов доходов от приватизации государственного
имущества;

д) безвозмездная помощь;
е) иные не запрещенные законодательством поступления.
Средства Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской

Республики аккумулируются в рублях Приднестровской Молдавской
Республики и иностранной валюте на счетах исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы управления
государственной казной Приднестровской Молдавской Республики, и подлежат
зачислению на счета Фонда государственного резерва Приднестровской
Молдавской Республики, открытые в финансово-кредитных учреждениях
Приднестровской Молдавской Республики и финансово-кредитных
учреждениях иностранных государств.

Для целей раздельного учета резерва финансовых средств безвозмездной
(гуманитарной) помощи, поступивших в Фонд государственного резерва
Приднестровской Молдавской Республики со счетов Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики, исполнительных органов
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, Фондом
государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики

- 4 -

открываются отдельные валютные счета и счета в рублях Приднестровской
Молдавской Республики в Приднестровском республиканском банке.

Средства Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики имеют целевое назначение и используются в строгом соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Средства Фонда государственного резерва Приднестровской
Молдавской Республики состоят из:

а) государственного материального резерва;
б) финансового резерва Приднестровской Молдавской Республики.
4. Размер денежных средств, направляемых на формирование и

пополнение государственного материального резерва, устанавливается законом
о республиканском бюджете на очередной финансовый год.

Средства, высвобождаемые в результате выпуска материальных
ценностей государственного материального резерва, могут быть направлены
только на пополнение государственного материального резерва.

4-1. Денежные средства неосвоенного остатка государственного
материального резерва могут быть конвертированы в иную валюту по решению
Правительства Приднестровской Молдавской Республики по представлению
дирекции Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики, согласованному с Наблюдательным советом Фонда
государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики.

В случае принятия решения о конвертации остаток свободных денежных
средств государственного материального резерва подлежит конвертации
в течение 7 (семи) рабочих дней со дня принятия Правительством
Приднестровской Молдавской Республики такого решения.

5. Финансовый резерв Приднестровской Молдавской Республики
пополняется ежегодно в соответствии с действующим законодательством.

В составе финансового резерва Приднестровской Молдавской
Республики сформирован отдельный резерв финансовых средств, включающий
в себя:

а) финансовый резерв, сформированный за счет средств безвозмездной
помощи Российской Федерации и возврата ранее выданных кредитных средств,
предназначенных для развития агропромышленного комплекса
Приднестровской Молдавской Республики;

б) финансовый резерв, сформированный за счет средств безвозмездной
финансовой помощи Российской Федерации и возврата ранее выданных
кредитных средств, предназначенных для развития субъектов малого
предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики;

в) финансовый резерв, сформированный за счет средств безвозмездной
помощи Российской Федерации и возврата ранее выданных кредитных средств,
предназначенных для кредитования субъектов малого предпринимательства и
агропромышленного комплекса, не обеспеченных залоговым обеспечением.

5-1. Денежные средства финансового резерва могут быть конвертированы
в иную валюту по решению Правительства Приднестровской Молдавской
Республики по представлению дирекции Фонда государственного резерва

- 5 -

Приднестровской Молдавской Республики, согласованному с Наблюдательным
советом Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики.

В случае принятия решения о конвертации:
а) остаток свободных денежных средств финансового резерва подлежит

конвертации в течение 7 (семи) рабочих дней со дня принятия Правительством
Приднестровской Молдавской Республики такого решения;

б) возвратные денежные средства по ранее выданным займам,
поступающие на счета Фонда государственного резерва Приднестровской
Молдавской Республики в валюте, отличной от валюты конвертации, подлежат
конвертации в течение 7 (семи) рабочих дней со дня поступления данных
денежных средств на счета Фонда государственного резерва Приднестровской
Молдавской Республики.

Дальнейшее кредитование осуществляется Фондом государственного
резерва Приднестровской Молдавской Республики в валюте хранения
денежных средств финансового резерва.

6. Средства финансового резерва Приднестровской Молдавской
Республики могут размещаться Фондом государственного резерва
Приднестровской Молдавской Республики как на внутреннем финансовом
рынке (в центральном банке Приднестровской Молдавской Республики и в
иных финансово-кредитных учреждениях), так и на международном
финансовом рынке, в том числе в финансово-кредитных учреждениях
иностранных государств, и непосредственно предназначены для накопления и
получения дохода, регулирования внутреннего валютного рынка,
международных расчетов в случае непредвиденных ситуаций форс-мажорного
характера.

Размещение средств в финансово-кредитных учреждениях для получения
дохода осуществляется по представлению дирекции Фонда государственного
резерва Приднестровской Молдавской Республики после принятия решения
Наблюдательным советом Фонда государственного резерва Приднестровской
Молдавской Республики. Решения Наблюдательного совета принимаются
большинством голосов от числа присутствующих членов Наблюдательного
совета при кворуме в 8 (восемь) человек.

Расходование доходов, полученных от размещения средств
безвозмездной финансовой помощи Российской Федерации, осуществляется в
соответствии с решением Наблюдательного совета.

7. Размещение средств финансового резерва Приднестровской
Молдавской Республики на внутреннем финансовом рынке осуществляется на
следующих условиях:

а) в государственных финансово-кредитных учреждениях;
б) в валюте, в которой средства хранятся на счетах Фонда

государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики;
в) сроком размещения средств до 1 года с возможностью дальнейшей

пролонгации срока депозитного договора;
г) с возможностью досрочного изъятия всей суммы либо ее части.

- 6 -

8. Размещение средств финансового резерва Приднестровской
Молдавской Республики на международном финансовом рынке осуществляется
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
международными договорами, участником которых является Приднестровская
Молдавская Республика, и особенностями законодательства иностранного
государства, в котором предполагается размещение средств финансового
резерва Приднестровской Молдавской Республики. Указанные средства могут
быть размещены на международном финансовом рынке:

а) в виде ценных бумаг (акции компаний, входящих в листинг
международных фондовых рынков; государственные ценные бумаги
центральных банков, правительств, финансово-кредитных учреждений
иностранных государств, имеющих наивысшие рейтинги ведущих рейтинговых
агентств);

б) в рамках размещения на ответственное хранение золота, драгоценных
камней, металлов и сплавов из них, изделий (в том числе ювелирных изделий)
из драгоценных металлов, прочих ликвидных активов в финансово-кредитных
учреждениях иностранных государств.

Проведение работы по выбору акций, приобретаемых для формирования
финансового резерва Приднестровской Молдавской Республики, производится
дирекцией Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики.

Предложение о купле или продаже ценных бумаг (в которых размещены
средства финансового резерва Приднестровской Молдавской Республики)
направляется Правительству Приднестровской Молдавской Республики
дирекцией Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики.

9. Часть средств финансового резерва Приднестровской Молдавской
Республики в размере, установленном законом Приднестровской Молдавской
Республики о республиканском бюджете на очередной финансовый год,
ежегодно направляется на формирование стратегического запаса.

Стратегический запас формируется на долгосрочную перспективу (5-10
лет), аккумулируется в иностранной валюте, котируемой центральным банком
Приднестровской Молдавской Республики, или драгоценных камнях, металлах
и (или) сплавах из них, изделиях (в том числе ювелирных изделиях) из
драгоценных металлов.